
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

1° Settore: Affari Generali - Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 225   del 22/12/2020

Registro Generale N° 1276   del 22/12/2020

OGGETTO: Affidamento servizio di assistenza e manutenzione dei software gestionali delle 
collane CIVILIA NEXT E SEP attraverso ME.PA. – Impegno di spesa. Cod. Antic. AC0400A. 
CIG. Z682FE9748.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 22/12/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 1° Settore: Affari Generali - 
Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 

Determina n. 1276 del 22/12/2020 - (Prop. Det. n. 1356 del 21/12/2020) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI SOFTWARE GESTIONALI DELLE COLLANE 
CIVILIA NEXT E SEP ATTRAVERSO ME.PA. – IMPEGNO DI SPESA. COD. ANTIC. AC0400A. 
CIG. Z682FE9748. 

Premesso che:

- in qualità di Responsabile  ad interim del 1^ Settore, giusto decreto sindacale n. 8/2020, lo scrivente è

legittimata  ad emanare il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative e  regolamentari

vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di

interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di

comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che:

- con D.C.C. n. 37 del 13.08.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020-2022;

- con D.C.C. n. 38 del 13.08.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione

finanziaria 2020-2022, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.

118/2011;

- con D.C.C. n. 24 del 30.06.2020 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2019 ex art.

227 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 35 del 13.08.2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il

Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili

di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Considerato che:

- al Settore I “AA.GG.” è attribuito il compito di provvedere alla manutenzione dei software in uso nell'Ente,

al fine di garantire la continuità di funzionamento delle procedure informatizzate, stipulando contratti  di

manutenzione con le società che hanno sviluppato e fornito tali software in modo da ricevere aggiornamenti

e assistenza a correzione di errori o di adeguamenti legislativi e tecnologici;

-  tutti  gli  uffici  comunali  utilizzano sia  software appartenenti  alla collana denominata CIVILIA NEXT,

prodotti da DeDagroup Public Services, forniti da Parsec 3.26 S.r.l. con sede in Cavallino (LE) in qualità di

concessionario (a titolo esemplificativo: Bilancio, Contabilità, Personale,Tributi, Demografici), che software

applicativi interamente realizzati dalla medesima Parsec 3.26 (SEP utilizzato per la gestione documentale,

protocollo,delibere/determine, ordinanze, decreti);

- la suddetta ditta, per i software applicativi prodotti da DeDagroup Public Services S.r.l., è esclusivista per

la Provincia di Lecce per il servizio di assistenza e manutenzione;

-  si rende necessario procedere a rinnovare i contratti di assistenza e manutenzione dei predetti software

gestionali forniti dalla ditta Parsec 3.26 srl;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dal D.L. 95/2012, convertito

con modificazioni dalla legge 135/2012 prevede l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al MEPA ovvero

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi

sotto  soglia  comunitaria  (art.  1  comma 450 legge  296/2006 come modificato  dall'art.  7  comma 2 D.L.

52/2012 convertito in legge 94/2012); 

Visto il D.L. 90/2014 convertito in legge 11 agosto 2014 n. 114 relativo all'acquisizione di beni e servizi da

Determina n. 1276 del 22/12/2020 - (Prop. Det. n. 1356 del 21/12/2020) - Pag. 2 di 4



parte dei Comuni;

Accertato che la fornitura di cui trattasi è di importo inferiore a € 40.000, per cui ai fini dell’affidamento

trovano applicazione le disposizioni  contenute  nell’art.  36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del  D.Lgs.

50/2016; 

Considerato che sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sono presenti

offerte per l’assistenza e manutenzione oggetto del presente atto, le cui caratteristiche tecniche risultano

adeguate ai fabbisogni e acquistabili tramite ODA (ordine acquisto diretto);

Visti l’art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  e  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che

prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende

perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisato che:

- con la presente procedura si intende far fronte alle esigenze organizzative dell'Ente legate all'utilizzo di

sistemi informatici;

- il contratto ha per oggetto il servizio di assistenza e manutenzione dei software applicativi sopra elencati;

- il contratto è di durata annuale;

- per quanto riguarda gli acquisti effettuati sul ME.PA. le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute

nel documento di stipula dell’ODA generato dalla piattaforma MEPA, nonché quelle contenute nel capitolato

tecnico e nelle condizioni  contrattuali  generali  di  Consip relative al  bando ICT  pubblicato sul Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione;

-  la  scelta  del  contraente  avviene  mediante  affidamento  diretto  alla  ditta  esclusivista  per  i  programmi

CIVILIA NEXT, prodotti da DeDagroup Public Services, nonché  proprietaria dell’applicativo SEP, con le

modalità di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016;

-  i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni  del  servizio  sono tutte  quelle  stabilite  nel  Bando MEPA sopra

richiamato;

-  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  ordine  diretto  (OdA)  firmato  digitalmente  dal  responsabile  del

procedimento e quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore;

- i servizi di cui trattasi risultano presente sul MEPA con i codici: PAR-ASA / PAR-AS-0S-10 / PAR-AS-

0S-20 / PAR-AS-0S-50 / PAR-MAN-SW;

Preso atto che:

- il fornitore iscritto sul MEPA ha già reso, in fase di iscrizione,la dichiarazione sul possesso dei Requisiti di

ordine generale; 

- per la ditta PARSEC 3.26 srl è stata verificata la regolarità contributiva tramite acquisizione del Durc on

line (prot. INAIL_242204021 con scadenza validità al 13.02.2021) conservato agli atti del procedimento; 

- ai sensi della normativa richiamata il Codice identificativo attribuito alla presente procedura dall’A.N.A.C.

è il seguente CIG n. Z682FE9748 (acquisito in data 21.12.2020);

Visti:

-  il Decreto Lgs.18 agosto 2000 n. 267 “ Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto Comunale;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere all’affidamento avvalendosi  del  MEPA mediante emissione dell’Ordine

diretto di acquisto, secondo la procedura di cui all’art. 36 del D.Lgs. nr.50/2016, alla ditta PARSEC 3.26 srl,

con sede in Cavallino (Le) – Via del Platano 7, P. IVA 03791010758;

Ritenuto, inoltre, assumere sui competenti capitoli del bilancio di previsione finanziaria 2020/2022 idoneo

Determina n. 1276 del 22/12/2020 - (Prop. Det. n. 1356 del 21/12/2020) - Pag. 3 di 4



impegno di spesa per l’affidamento in parola;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa esposti, la spesa di € 17.420,00, oltre IVA al 22%, per

l'acquisto del servizio di assistenza e manutenzione software applicativi per la gestione degli Uffici comunali

appartenenti alla collana di prodotti denominata SEP - Sistema per Enti Pubblici e alla collana CIVILIA

NEXT  -  Sistema  Informativo  per  le  Amministrazioni  Comunali  (Uffici:  Ragioneria,  Tributi,  Servizi

Demografici, Gestione giuridica ed economica del personale, Gestione atti e provvedimenti).

2. DI PROCEDERE al  suddetto acquisto tramite OdA su MEPA (codici  PAR-ASA / PAR-AS-0S-10 /

PAR-AS-0S-20 / PAR-AS-0S-50 / PAR-MAN-SW),  con stipula contratto secondo procedura del Mercato

Elettronico di Consip Spa per l'importo complessivo di € 21252,40.

3.  DI  AFFIDARE i  suddetti  servizi  di  assistenza software alla  Ditta  PARSEC 3.26  s.r.l.,  con  sede in

Cavallino  (LE),  alle  condizioni  di  cui  al  contratto  di  stipula  sottoscritto  a  mezzo  di  firma  digitale  a

conclusione della procedura MePa per l'importo sopra citato  (CIG. Z682FE9748).

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 21.252,40 IVA compresa sui capitoli 42/1, 101.4 e 101.10

del bilancio di previsione finanziaria 2020/2022 – esercizio 2020.

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi dell’art.

192 del D.Lgs. 267/2000.

6.  DI  ACCERTARE che  il  programma dei  pagamenti  dell’importo che  precede  è  compatibile  con  gli

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7. DI ACCERTARE, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

9. DI DARE ATTO ancora, ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del

responsabile del presente procedimento.

10.  DI  DARE  ATTO,  infine,  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione

trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 33/2013.

Galatone, 22/12/2020 IL DIRIGENTE

f.to Dott. Antonio Chiga

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

_____  

Determina n. 1276 del 22/12/2020 - (Prop. Det. n. 1356 del 21/12/2020) - Pag. 4 di 4


